
Pa. nr. 08-7  

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 2) 

të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

145/10, 136/11, 41. /2014, 53/ 16 dhe 83/18), dhe duke vepruar në bazë të njoftimit të 

përqendrimit të parashtruar nga shoqëria TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE SOCIETA PER 

AZIONI me seli të regjistruar në Viale Egidio Galbani nr. Më 70, 00156, Romë, Itali, e dorëzuar 

nëpërmjet avokates Andrea Lazarevska nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 01.02.2024,solli 

 

AKTVENDIM 

1. Vërtetohet se përqendrimi me të cilin TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE SOCIETA PER 

AZIONI me seli të regjistruar të Viale Egidio Galbani nr. 70, 00156, Romë, Itali synon të fitojë 

në mënyrë indirekte kontroll të përbashkët mbi VE SII SRL me seli të regjistruar në Via Davide 

Gagliardo 7, 16043 Kjavari, Itali, e cila do të realizohet së bashku me aksionaret e saj aktualë, 

DHT Komoditis S.A. me seli të regjistruar në Via Trevano 2A, 6900, Lugano, Zvicër dhe personi 

fizik Mauro Milaci, me adresë XXX1, edhe pse është në kuadër të dispozitave të Ligjit për 

mbrojtjen e konkurrencës, nuk do të ketë  për pasojë parandalimin, kufizimin ose çrregullimin  

e konsiderueshëm të konkurrencës efektive të tregut ose pjesës së tij thelbësore, sidomos si 

rezultat i formimit apo forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve dhe si i tillë është në 

përputhje me dispozitat e Ligjit të mbrojtjes së konkurrencës në kuptim të nenit 19 paragrafi 

(1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës. 

 

 

2. Parashtruesi i njoftimit për përqendrim obligohet që për njoftimin për përqendrim të 

paguaj  taksë administrative në shumë prej 6.000,оо denarë. dhe për aktvendimin në shumën 

prej 30.000,оо denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për taksa administrative ( Gazeta 

zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 dhe 

95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10. 17/11) në llogarinë e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840…..03161, 

shifrën e  të ardhurave dhe programin 72231300. 

 

3. Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

 

 

 

 

                                                           
1  



Arsyetim  

Në përputhje të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtutjeshëm: 

Ligji), më 09.01.2024, në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: 

Komisioni), është dorëzuar njoftim i përqendrimit nga TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE 

SOCIETA PER AZIONI me seli të regjistruar në Viale Egidio Galbani nr. 70, 00156, Romë, Itali 

me të cilën TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE SOCIETA PER AZIONI synon të fitojë në mënyrë 

indirekte kontroll të përbashkët mbi VE SII SRL me seli të regjistruar në Via Davide Gagliardo 

7, 16043 Kjavari, Itali, i cili do të realizohet së bashku me aksionaret aktualë, DHT Komoditis 

S.A. me seli të regjistruar në Via Trevano 2A, 6900, Lugano, Zvicër dhe personin fizik Mauro 

Milaci, me adresë XXX. 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit nga dita e pranimit të tij dhe në bazën e të dhënave të 

paraqitura në Njoftimin për përqendrim ,  shtojcat dhe anekset e tyre, konstatoi si në vijim: 

 

 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve  të përfshira: 

-TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE SOCIETA PER AZIONI është shoqëri e inkorporuar sipas ligjeve të 

Italisë dhe është një nga operatorët kryesorë evropianë të rrjetit të transmetimit të energjisë dhe 

shoqërisë mbajtëse të grupit me të njëjtin emër ("Grupi Terna "). TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE 

SOCIETA PER AZIONI është pronar dhe operator në Itali i infrastrukturave të tensionit të lartë të 

energjisë që përbëjnë Rrjetin Kombëtar të Transmetimit, duke përfshirë linjat e transmetimit dhe 

stacionet e transformatorëve dhe është operatori më i madh i pavarur i rrjetit të transmetimit të 

energjisë elektrike në Evropë. Prandaj, aktiviteti kryesor i TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE SOCIETA 

PER AZIONI konsiston në transmetimin dhe shpërndarjen e energjisë elektrike në nivel kombëtar. 

Nëpërmjet ndërmarrjeve-bijë të saj, TERNA-RETE ELETTRIA NACIONALE SOCIETA PER AZIONI kryen 

shumë aktivitete të tjera në sektorin e energjisë. 

Grupi Terna nuk ka ndërmarrje-bijë, filiale apo zyra përfaqësuese të themeluara në Maqedoninë e 

Veriut dhe nuk ka realizuar qarkullim në Maqedoninë e Veriut në vitin 2022. 

-DHT Komoditis S.A. është një shoqëri tregtare mallrash, e themeluar sipas ligjeve të Zvicrës dhe e 

kontrolluar indirekt nga Duferko Partisipejshns Holding S.A., („Duferko) e cila operon kryesisht në 

sektorin e gazit dhe energjisë elektrike dhe biznesi i saj kryesor është i fokusuar në tregtinë e gazit 

natyror, gazit natyror të lëngshëm (LNG) dhe burimet e rinovueshme të energjisë. Përveç kësaj, biznesi 

i DHT Komoditis S.A. zgjerohet në mallra të tjera si nafta dhe hekuri. Duferco është një shoqëri e 

themeluar sipas ligjeve të Luksemburgut, kompania mbajtëse e Grupit Duferko, një grup 

ndërkombëtar i themeluar për të punuar kryesisht në sektorin e çelikut dhe i cili gjatë viteve ka 

zhvilluar biznese të ndryshme në sektorë të tillë si energjia, logjistika, transporti dhe mjedisi. XXX 

Duferko ka një ndërmarrje-bijë të themeluar në Maqedoninë e Veriut - Shoqëria për Tregti dhe 

Shërbime DUFERCO MK SHPK Shkup, me seli në bul. Shën Kliment Ohridski nr. 52-1/2, 1000 Shkup, 

Maqedonia e Veriut. Aktiviteti i saj konsiston në blerjen dhe shitjen e energjisë elektrike. 

-Z. Mauro Milaci është person fizik dhe një nga partnerët themelues të VE SII S.R.L.. 

Z. Milaci nuk zotëron apo kontrollon një person juridik të ndryshëm nga VE SII S.R.L. 



-VE SII S.R.L u themelua në vitin 2016, i specializuar në ofrimin e shërbimeve moderne të inspektimit 

multispektral për një gamë të gjerë klientësh, të kryera duke përdorur teknologjitë e detektimit në 

distancë, duke përdorur, në veçanti, mjete ajrore pa pilot (dronë) dhe inteligjencë artificiale . VE SII 

SRL punon kryesisht për klientët aktivë në sektorin e energjisë së rinovueshme, veçanërisht për 

operatorët në sektorin fotovoltaik. Me kërkesë të klientëve të caktuar, Shoqëria e Synuar përgatitet 

të zgjerojë ofertën e saj për shërbimet e sipërpërmendura të inspektimit multispektral dhe për 

shoqëritë që operojnë në sektorë të tjerë siç janë ndër të tjera, bujqësia dhe mirëmbajtja e ndërtesave, 

duke kryer shërbime fotogrametrie dhe modelimi 3D. 

VE SII S.R.L. nuk ka ndërmarrje-bijë, filiale apo zyra përfaqësuese të themeluara në Maqedoninë e 

Veriut dhe nuk ka gjeneruar qarkullim në Maqedoninë e Veriut në vitin 2022 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

 

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 

 

  

 KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                     KRYETARE  

                                                                                   Ана Николоска                                     



 


